Roma, 18 GeNNaio 1581

GReGoRiuS ePiSCoPuS SeRvuS SeRvoRum Dei
aD PeRPeTuam Rei memoRiam/ omNium Sa-
LuTi PaTeRNa ChaRiTaTe iNTeNTi iNTeR Tam
muLTa PieTaTiS offiCia/quae NoS PRo muNeRi
NoSTRo CoNveNiT eXeRCeRe SaCRa iNTeRDum
LoCa SPiRiTuaLi PRi/viLeGio iNSiGNimuS uT fi-
DeLium aNimaRum SaLuTi amPLiuS CoNSuLa-
TuR quo CiRCa/uT eCCLeSia CaSTeLLaNeTae

Castellaneta, Archivio Storico Diocesano, Fondo del capitolo
cattedrale – Libri della procura, frontespizio del Libro del
Procurato dell’anno 1722, vol. 125, c. 1r (ph Domenico L.
Giacovelli)
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SimiLi uSque aDhuC PRiviLeGio miNime DeCo-
RaTa uT/iN ea aLTaRe SaNCTiSSimae TRiNiTa-
TiS quoD NoN eST maiuS hoC SPiRiTuaLi DoNo
iLLuS/TReTuR. auToRiTaTe NoBiS a DomiNo
TRaDiTa CoNCeDimuS uT quoTieS aB
aLiquo/SaCeRDoTe DiCTae eCCLeSiae DumTa-
XaT miSSa DefuNCToum aD PRaeDiCTum/aL-
TaRe CeLeBRaBiTuR PRo aNima CuiSquiSque
fiDeLiS quae Deo iN ChaRiTaTe CoNiuNC/Ta
aB haC LuCe miGRaveRiT iPSa De TheSauRo
eCCLeSiae iNDuLGeNTiam CoNSequaTuR/
quaTeNuS DomiNi NoSTRi JeSu ChRiSTi eT B.
v. m. aPoSToLoRum PeTRi eT PauLi aLioRum
SaNCT/oRum omNium meRiTiS SufRaGaNTiBuS
a PuRGaToRii PoeNiS LiBeRaTuR. D. Romae
aPuD SaNTum PeTRum/aNNo iNCaRNaTioNiS
DomiNi mDLXXXi, Xi KaLeNDaS feBRuaRii
PoNTifiCaTuS NoSTRi aNNo X7.

L’originale del privilegio non si ritrova, pur-
troppo, nella collezione delle carte capitolari. ma
fra i documenti d’archivio si rinvengono altre in-
teressanti notizie che confermano un più antico
interesse per questo luogo.
Risale alla metà del secolo Xv la concessione di
una indulgenza per coloro che avessero donato
beni alla cappella o vi si fossero impegnati mate-
rialmente in opere di manutenzione. La conces-
sione è fatta - durante il pontificato di eugenio iv
(1431-1447) - in unum da due cardinali del tempo,
che intestano il chirografo, conservato in originale
nel fondo membranaceo ed in copia fra le carte
del capitolo cattedrale. Si tratta anzitutto di Gio-
vanni Berardi da Tagliacozzo, che fu arcivescovo
di Taranto dal 1421 fino al 1439, quando fu creato
cardinale del titolo presbiterale dei Santi Nereo e
achilleo e poi trasferito come penitenziere mag-
giore di S. R. C. alla diocesi suburbicaria di Pale-
strina (comunemente conosciuto nella curia
romana del tempo con l’appellativo di Tarentinus);
accanto al primo c’era Giorgio de flisco, arcive-
scovo di Genova dal 1436 fino al 1443, quando an-
ch’egli fu creato cardinale presbitero di santa
anastasia e successe al primo nella diocesi prene-
stina alla morte di lui nel 1449.